



OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 47.641.174/0001-05 IE: 90961413-91
RUA Paraná 190 sala 102 - CENTRO - PATO BRANCO - PR – 85.501-074
FONE: (46) 3122-9340 CELULAR: (46) 99924-1804
E-MAIL: licitacao.otis@gmail.com

À Prefeitura Municipal de Marmeleiro PR

Assunto: Contestação de Decisão – Pedido de Reequilíbrio Econômico-Financeiro

Prezados,

Considerando o recebimento da Ordem de Compra n.º 58/2025, em 10 de janeiro de 2025, e do Parecer n.º 13/2025 emitido pela Procuradoria Geral do Município, recebido em 23 de janeiro de 2025, venho, respeitosamente, apresentar contestação à decisão proferida, conforme os relatos e fundamentos abaixo descritos.

1. Contexto Inicial

Nossa empresa, ao participar de processos licitatórios, busca apresentar propostas compatíveis com o mercado e com os custos da empresa, evitando, assim, valores superfaturados ou inexequíveis, em consonância com os órgãos de controle e fiscalização.

Na apresentação da proposta de preços, realizada no início de maio de 2024, os valores foram baseados nos preços praticados no mercado à época, bem como nos custos efetivos da empresa.

2. Evolução dos Custos e Impacto no Contrato

Conforme a planilha anexa, é possível verificar o percentual detalhado por item da cesta contratada. Na coluna “**CUSTO UNITÁRIO**”, estão indicados os custos para aquisição dos produtos, conforme já demonstrado por meio das notas fiscais anteriormente enviadas. Na coluna “**R\$ LICITA (ACRESCIDO IMPOSTOS, TRANSPORTE, LUCRO E AFINS)**”, demonstramos os valores ofertados ao Município, que incluem os custos operacionais e margens de lucro. Finalmente, na coluna “**% IMPOSTOS, TRANSPORTE, LUCRO E AFINS**”,



OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 47.641.174/0001-05 IE: 90961413-91
RUA Paraná 190 sala 102 - CENTRO - PATO BRANCO - PR – 85.501-074
FONE: (46) 3122-9340 CELULAR: (46) 99924-1804
E-MAIL: licitacao.otis@gmail.com

observa-se a redução na margem efetiva, comprovando que o objetivo da solicitação não é restabelecer o lucro, mas ajustar o preço para que seja compatível com os custos de aquisição.

Adicionalmente, apresentamos, também, uma pesquisa rápida realizada no mercado local, que comprova que os preços propostos por nossa empresa estão alinhados aos valores praticados no mercado. Os dados dessa pesquisa estão devidamente anexados à planilha, reforçando a coerência e a adequação de nossa proposta.

3. Base Legal para o Pedido de Reequilíbrio

Nos termos do art. 124, II, “d”, da Lei Federal n.º 14.133/2021, o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato pode ser ajustado mediante acordo entre as partes, sempre que ocorrerem fatos supervenientes e imprevisíveis que inviabilizem a execução nos termos originalmente pactuados.

Além disso, a referida lei prevê que, no caso das Atas de Registro de Preços, é possível atualizar os preços registrados quando os custos de mercado se elevarem significativamente. Tal atualização deve ser solicitada antes da efetivação do fornecimento, acompanhada da devida comprovação de fatos supervenientes que dificultem ou tornem inviável o cumprimento das obrigações pactuadas. Neste caso, nosso pedido foi formalizado tempestivamente por meio do protocolo n.º 1250/2024 em 16/12/2024, antes mesmo da emissão da Ordem de Compra.

Ademais, as variações nos preços de gêneros alimentícios, como destacado em diversos estudos e análises econômicas, configuram um evento previsível, mas cujas consequências específicas são incalculáveis, devido a fatores como sazonalidade, clima, custos de transporte, flutuações nos preços de commodities, entre outros.

4. Impacto da Variação dos Preços de Gêneros Alimentícios

Ressaltamos que o aumento dos preços da cesta básica no Brasil já é amplamente divulgado nos meios de comunicação. Dados relevantes incluem:



OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
 CNPJ: 47.641.174/0001-05 IE: 90961413-91
 RUA Paraná 190 sala 102 - CENTRO - PATO BRANCO - PR – 85.501-074
 FONE: (46) 3122-9340 CELULAR: (46) 99924-1804
 E-MAIL: licitacao.otis@gmail.com

- Conforme o DIEESE, "o custo da cesta básica apresentou aumentos expressivos em diversas capitais do país ao longo de 2024" ([DIEESE, 2024](#)).
- Em análise específica de novembro de 2024, o DIEESE destacou que "os preços dos alimentos seguiram uma tendência de alta devido às pressões sazonais e do mercado internacional" ([DIEESE, novembro 2024](#)).
- Além disso, segundo a SuperVarejo, "a cesta básica teve aumento em 17 capitais ao longo de 2024, refletindo um cenário de custo elevado para gêneros alimentícios" ([SuperVarejo, 2024](#)).

Os dados apresentados mostram que os percentuais de aumento ultrapassam, em muito, os índices inflacionários dos últimos meses.

5. Jurisprudência Aplicável

A jurisprudência pátria reforça o direito ao reequilíbrio econômico-financeiro em contratos administrativos diante de fatos supervenientes que inviabilizem a execução nos termos originalmente pactuados. Nesse sentido, destaca-se o entendimento consolidado pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ):

No julgamento do **Resp 1.399.000/DF**, o STJ afirmou que *"o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos administrativos deve ser mantido, sendo dever da Administração Pública assegurar a viabilidade da execução contratual frente a fatos supervenientes que afetem significativamente os custos iniciais previstos"*.

Essa decisão confirma que a Administração Pública tem a obrigação de promover ajustes nos contratos sempre que variações extraordinárias nos custos comprometam a execução, garantindo a continuidade do serviço público.

Adicionalmente, conforme lição de Marçal Justen Filho:

*"O restabelecimento da equação econômico-financeira depende da concretização de um **evento posterior à formulação da proposta**, identificável como causa do agravamento da posição do particular. Não basta a simples insuficiência da remuneração. Não se caracteriza rompimento do equilíbrio econômico-financeiro quando a proposta do particular era inexequível. A tutela à equação econômico-financeira*



OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
 CNPJ: 47.641.174/0001-05 IE: 90961413-91
 RUA Paraná 190 sala 102 - CENTRO - PATO BRANCO - PR – 85.501-074
 FONE: (46) 3122-9340 CELULAR: (46) 99924-1804
 E-MAIL: licitacao.otis@gmail.com

não visa a que o particular formule proposta exageradamente baixa e, após vitorioso, pleiteie a elevação da remuneração." (JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 18. ed. São Paulo: Thomson Reuters/Revista dos Tribunais, 2019, p. 1290.)

Tal entendimento reforça que o pleito de reequilíbrio está pautado em variações reais e supervenientes, não se tratando de mera tentativa de aumentar margens de lucro ou corrigir proposta formulada inadequadamente.

6. Conclusão

Diante do exposto, reafirmamos que o pedido de reequilíbrio não tem como objetivo aumentar margens de lucro, mas sim alinhar os preços contratados aos custos efetivos do mercado, para viabilizar a continuidade da prestação dos serviços.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos e reforçamos nossa intenção de manter a parceria com o Município, sempre pautada pela transparência e pelo cumprimento da legislação vigente.

Atenciosamente,

OTIS DISTRIBUICAO

LTDA:47641174000105

Assinado de forma digital por OTIS
 DISTRIBUICAO
 LTDA:47641174000105
 Dados: 2025.01.24 16:32:32 -03'00'

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ- 47.641.174/0001-05

OTAVIO AUGUSTO LACHMAN - Representante Legal

CPF: 067.072.139-54 - RG: 12.876.689-8

PEDIDO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ÓRGÃO PÚBLICO:

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO PR

ARP:

77/2024

PROCESSO:

PE 001/2024

ABERTURA

03/05/2024

01 E 02 - CESTA BÁSICA

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA									
ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	UND INDIVIDUAL	CUSTO UNITÁRIO	R\$ LICITA (ACRESCIDO IMPOSTOS, TRANSPORTE, LUCRO E AFINS)	VALOR TOTAL	% IMPOSTOS, TRANSPORTE, LUCRO E AFINS
1 E 02	1242 E 414	CESTA	Achocolocato em Pó	3 Corações	1		R\$ 6,03	R\$ 6,03	
			Açucar 5Kg	Alto Alegre	1	R\$ 15,38	R\$ 17,35	R\$ 17,35	12,8088%
			Arroz Parbo Kg	Tio Loro	1	R\$ 21,55	R\$ 25,08	R\$ 25,08	16,3805%
			Biscoito Doce 350gr	Piccinini	1		R\$ 3,67	R\$ 3,67	
			Sal Refinado 1Kg	União	1		R\$ 1,39	R\$ 1,39	
			Farinha de Trigo Especial 5kg	Cotriflor	1	R\$ 11,35	R\$ 13,05	R\$ 13,05	14,9780%
			Feijão Preto 1kg	Nutripar	3		R\$ 5,57	R\$ 16,70	
			Farinha de Milho 1Kg	Dalla	1	R\$ 2,28	R\$ 2,62	R\$ 2,62	14,9123%
			Macarrão 500gr	Roberta	3	R\$ 1,85	R\$ 2,14	R\$ 6,43	15,8559%
			Café Soluvél 200gr	Amigo	1	R\$ 12,26	R\$ 14,09	R\$ 14,09	14,9266%
			Oleo Soja 900ml	Coamo	2	R\$ 4,64	R\$ 5,34	R\$ 10,67	14,9784%
			Margarina 500gr	Coamo Premium	1	R\$ 4,19	R\$ 4,92	R\$ 4,92	17,4224%
									R\$ 122,00

CUSTOS ATUAIS									
ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	UND INDIVIDUAL	CUSTO UNITÁRIO	R\$ LICITA (ACRESCIDO IMPOSTOS, TRANSPORTE, LUCRO E AFINS)	VALOR TOTAL	% IMPOSTOS, TRANSPORTE, LUCRO E AFINS
1 E 02	1242 E 414	CESTA	Achocolocato em Pó	3 Corações	1			R\$ 6,03	
			Açucar 5Kg	Alto Alegre	1	R\$ 17,29	R\$ 19,36	R\$ 19,36	11,9722%
			Arroz Parbo Kg	Tio Loro	1	R\$ 25,29	R\$ 29,30	R\$ 29,30	15,8561%
			Biscoito Doce 350gr	Piccinini	1			R\$ 3,67	
			Sal Refinado 1Kg	União	1			R\$ 1,39	
			Farinha de Trigo Especial 5kg	Cotriflor	1	R\$ 13,39	R\$ 15,25	R\$ 15,25	13,8910%
			Feijão Preto 1kg	Nutripar	3			R\$ 16,70	
			Farinha de Milho 1Kg	Dalla	1	R\$ 2,59	R\$ 2,95	R\$ 2,95	13,8996%
			Macarrão 500gr	Roberta	3	R\$ 2,09	R\$ 2,40	R\$ 7,20	14,8325%
			Café Soluvél 200gr	Amigo	1	R\$ 17,29	R\$ 19,70	R\$ 19,70	13,9387%

			Oleo Soja 900ml	Coamo	2	R\$ 7,99	R\$ 9,10	R\$ 18,20	13,8924%
			Margarina 500gr	Coamo Premium	1	R\$ 5,08	R\$ 5,90	R\$ 5,90	16,1417%
								R\$ 145,65	

DIFERENÇA DE VALORES						
ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	% DE AUMENTO DOS CUSTOS	% DE AUMENTO DO R\$ DE VENDA
1 E 02	1242 E 414	CESTA	Achocolocato em Pó	3 Corações		
			Açucar 5Kg	Alto Alegre	12,419%	11,585%
			Arroz Parbo Kg	Tio Loro	17,355%	16,826%
			Biscoito Doce 350gr	Piccinini		
			Sal Refinado 1Kg	União		
			Farinha de Trigo Especial 5kg	Cotriflor	17,974%	16,858%
			Feijão Preto 1kg	Nutripar		
			Farinha de Milho 1Kg	Dalla	13,596%	12,595%
			Macarrão 500gr	Roberta	12,973%	11,975%
			Café Solúvel 200gr	Amigo	41,028%	39,815%
			Oleo Soja 900ml	Coamo	72,198%	70,572%
			Margarina 500gr	Coamo Premium	21,241%	19,919%

DIFERENÇA DE VALORES								
ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	NO PONTO	MUFATTO	PONTO QUENTE	R\$ MÉDIO
1 E 02	1242 E 414	CESTA	Achocolocato em Pó	3 Corações	R\$ 9,99	R\$ 8,49	R\$ 10,85	R\$ 9,78
			Açucar 5Kg	Alto Alegre	R\$ 19,99	R\$ 16,89	R\$ 19,45	R\$ 18,78
			Arroz Parbo Kg	Tio Loro	R\$ 28,49	R\$ 32,99	R\$ 27,00	R\$ 29,49
			Biscoito Doce 350gr	Piccinini	R\$ 7,29	R\$ 6,49	R\$ 5,74	R\$ 6,51
			Sal Refinado 1Kg	União	R\$ 3,99	R\$ 2,19	R\$ 2,89	R\$ 3,02
			Farinha de Trigo Especial 5kg	Cotriflor	R\$ 16,99	R\$ 17,49	R\$ 22,20	R\$ 18,89
			Feijão Preto 1kg	Nutripar	R\$ 20,97	R\$ 25,77	R\$ 17,97	R\$ 21,57
			Farinha de Milho 1Kg	Dalla	R\$ 4,99	R\$ 5,39	R\$ 3,30	R\$ 4,56
			Macarrão 500gr	Roberta	R\$ 12,75	R\$ 14,97	R\$ 14,97	R\$ 14,23
			Café Soluvél 200gr	Amigo	R\$ 27,90	R\$ 28,49	R\$ 27,95	R\$ 28,11
			Oleo Soja 900ml	Coamo	R\$ 15,78	R\$ 15,78	R\$ 15,98	R\$ 15,85
			Margarina 500gr	Coamo Premium	R\$ 8,99	R\$ 5,39	R\$ 5,95	R\$ 6,78
					R\$ 178,12	R\$ 180,33	R\$ 174,25	R\$ 177,57

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR _____

NF-e / N^o 376094

SÉRIE: 1

compraõ

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA
Nº 53094
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

CHAVE DE ACESSO
41240479863890000972550010000530941145274811

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240098795578 03/04/2024 15:32:01

INSCRIÇÃO ESTADUAL 9076433957	INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.	CNPJ 79.863.890/0009-72
----------------------------------	------------------------------	----------------------------

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
03/04/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
03/04/2024

MUNICÍPIO	FONE / FAX
Pato Branco	(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
15:31:56

FATURAS / DUPLICATAS

[illegible]

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1688.17	329.19	0.00	0.00	4702.80

VALOR DO FRETE	0.00	VALOR DO SEGURO	0.00	DESCONTO	0.00	OUTRAS DESP ACESSÓRIAS	0.00	VALOR TOTAL DO IPI	0.00	VALOR TOTAL DA NOTA	4702.80
----------------	------	-----------------	------	----------	------	------------------------	------	--------------------	------	---------------------	---------

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA SEM FRETE	CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ / CPF
---------------------	------------------------------	-------------	-------	----	------------

ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
----------	-----------	----	--------------------

QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
480				1503,000	1500,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

[illegible]

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
	0.00	0.00	0.00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00614527481

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00614566070

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 53616
377
SÉRIE: 1

comprão

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1
Nº 53616
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41240479863890000972550010000536161145660700

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240116008538 19/04/2024 10:48:17

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
19/04/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
19/04/2024

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
10:48:11

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	13176,60	19/04/2024									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	3405,00	VALOR DO ICMS	408,60	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	13176,60		
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPACESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00	VALOR TOTAL DA NOTA	13176,60

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA SEM FRETE	CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE 2850	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 2045,700	PESO LÍQUIDO 2550,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
149250	Leite Longa Vida Terra Viva 1l Integral Terra Viva UN Qtd Trib: 2.040,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,870 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 9.001,13 - Aliq: 19,50 - ST Ret: 218,52 - IcmsSub: 1.536,7 Número Pedido: 480871006 - Numero Item no Pedido: 1	04012010	1701600	7898915414011	060	5405	UN	2.040,000	3,870	7.894,80	0,00	0,00	0,00
818348	Leite Longa Vida Santa Clara 1l C/Tampa Integral Coop Santa Clara UN Qtd Trib: 510,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,680 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 2.388,08 - Aliq: 19,50 - ST Ret: 236,30 - IcmsSub: 229,50 Número Pedido: 480871006 - Numero Item no Pedido: 2	04012010	1701600	7896504305078	060	5405	UN	510,000	3,680	1.876,80	0,00	0,00	0,00
899771	Farinha Trigo Cotriflor 5kg Cotricampo UN Qtd Trib: 300,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 11,350 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 480871006 - Numero Item no Pedido: 3	11010010	1704416	7896712602396	000	5102	UN	300,000	11,350	3.405,00	3.405,00	408,60	12,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	0,00	VALOR DO ISSQN	0,00
---------------------	--------------------------	------	--------------------------	------	----------------	------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00614566070
-

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00614555469

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 53453378

SÉRIE: 1



Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA1

1 - SAÍDA

Nº 53453

SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41240479863890000972550010000534531145554694

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240111228948 15/04/2024 16:37:47

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
15/04/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
15/04/2024

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
16:37:41

FATURAS / DUPLICATAS											
Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	669,38	15/04/2024									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS
401,38

VALOR DO ICMS
59,43

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
669,38

VALOR DO FRETE
0,00

VALOR DO SEGURO
0,00

DESCONTO
0,00

OUTRAS DESP ACESSÓRIAS
0,00

VALOR TOTAL DO IPI
0,00

VALOR TOTAL DA NOTA
669,38

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA
SEM FRETE

CÓDIGO ANTT

PLACA

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
160

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO
81,032

PESO LÍQUIDO
43,400

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
901148	Aveia Flocos 200g Finos Caixa Natureale UN Qtd Trib: 12,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 1,400 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,24 - Vi. Cofins: 1,12 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 1	11041200		7898055420828	051	5102	UN	12,000	1,40	16,80	16,80	2,02	19,50
1112961	Fermento Quimico Apti 200g Apti UN Qtd Trib: 10,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 4,310 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,63 - Vi. Cofins: 2,88 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 2	21023000		7896327515968	051	5102	UN	10,000	4,31	43,10	43,10	5,17	19,50
879355	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Parafuso Ninfia UN Qtd Trib: 30,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 1,900 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 3	19021100		7896111425411	000	5102	UN	30,000	1,90	57,00	57,00	6,84	12,00
462250	Massa C/Ovos Ninfia 500g Penne Ninfia UN Qtd Trib: 30,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 3,200 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 4	19021100	1704900	7896111419939	000	5102	UN	30,000	3,20	96,00	96,00	11,52	12,00
1057545	Margarina Coamo Premium C/Sal 500g Manteiga Coamo UN Qtd Trib: 24,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 4,190 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 5	15171000		7896279600286	020	5102	UN	24,000	4,19	100,56	36,10	7,04	19,50
420794	Cafe Po Vacuo Bom Jesus 500g Tradicional Melitta UN Qtd Trib: 24,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 12,030 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 6	09012100	1709600	7896035733326	020	5102	UN	24,000	12,03	288,72	103,64	20,21	19,50
405299	Sagu Perola Incol 500g Prata Incol UN Qtd Trib: 10,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 3,840 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,56 - Vi. Cofins: 2,57 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 7	11062000		7896798500616	051	5102	UN	10,000	3,84	38,40	38,40	4,61	19,50
108847	Vinagre Alcool Koller 750ml Branco Koller UN Qtd Trib: 20,000 - Un Trib: UN - Vi Un Trib: 1,440 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,44 - Vi. Cofins: 2,04 Número Pedido: 451645006 - Numero Item no Pedido: 8	22090000		7896399300073	020	5102	UN	20,000	1,44	28,80	10,34	2,02	19,50

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN
0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00614555469
-

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO										Transação: 00614568838					
DATA DE RECEBIMENTO				IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR						NF-e / Nº 53637 SÉRIE: 1					
comprão Nestor Lachman e Cia Ltda. Av. Tupi, 6225 Santo Antonio, Pato Branco - PR CEP: 85.507-315 FONE: (46) 3122-9300				DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 1 - SAÍDA 1 Nº 53637 SÉRIE 1 PÁGINA 1 DE 1			CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO 41240479863890000972550010000536371145688388 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.								
NATUREZA DA OPERAÇÃO Vendas De Mercadorias Adquiridas							PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141240116954351 20/04/2024 08:45:45								
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9076433957				INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.				CNPJ 79.863.890/0009-72							
DESTINATÁRIO / REMETENTE															
NOME / RAZÃO SOCIAL Otis Distribuicao Ltda							CNPJ / CPF 47.641.174/0001-05			DATA EMISSÃO 20/04/2024					
ENDEREÇO Rua Parana Nr 102, Sala 102					BAIRRO / DISTRITO Centro			CEP 85.501-074		DATA ENT/SAÍDA 20/04/2024					
MUNICÍPIO Pato Branco				FONE / FAX (46) 3313-3201		UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 9096141391			HORA ENT/SAÍDA 08:45:31					
FATURAS / DUPLICATAS															
Número		Valor	Vencimento	Número		Valor	Vencimento	Número		Valor	Vencimento				
001		31207,18	20/04/2024												
CÁLCULO DO IMPOSTO															
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 18121,15			VALOR DO ICMS 2174,54			BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST. 0,00			VALOR DO ICMS SUBST. 0,00		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 31207,18				
VALOR DO FRETE 0,00		VALOR DO SEGURO 0,00		DESCONTO 0,00		OUTRAS DESPACESSÓRIAS 0,00		VALOR TOTAL DO IPI 0,00		VALOR TOTAL DA NOTA 31207,18					
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS															
NOME / RAZÃO SOCIAL				FRETE POR CONTA SEM FRETE		CÓDIGO ANTT		PLACA	UF	CNPJ / CPF					
ENDEREÇO					MUNICÍPIO					UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL				
QUANTIDADE 1493		ESPÉCIE		MARCA		NUMERAÇÃO		PESO BRUTO 7300,000		PESO LÍQUIDO 7333,000					
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS															
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS			NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
907715	Arroz Parb Tio Loro 5kg Tipo 1 Dalon UN Qtd Trib: 480,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 21,500 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 480884006 - Numero Item no Pedido: 1			10062010		7896362100044	020	5102	UN	480,000	21,500	10.320,00	6.019,66	722,36	12,00
1136798	Arroz Parb Caxanga 5kg Tipo 1 Rampinelli UN Qtd Trib: 980,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 21,170 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 480884006 - Numero Item no Pedido: 2			10062010		7896546121155	020	5102	UN	980,000	21,170	20.746,60	12.101,49	1.452,18	12,00
191205	Bebida Soja Purity 1l Original Cocamar UN Qtd Trib: 33,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 4,260 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 2,32 - VI. Cofins: 10,68 BCST Ret: 201,51 - Aliq: 19,50 - ST Ret: 22,43 - IcmsSub: 16,87 Número Pedido: 480884006 - Numero Item no Pedido: 3			22029900	0300800	7897001050515	060	5405	UN	33,000	4,260	140,58	0,00	0,00	0,00
CÁLCULO DO ISSQN															
INSCRIÇÃO MUNICIPAL				VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00				BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0,00				VALOR DO ISSQN 0,00			
DADOS ADICIONAIS															
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Transação: 00614568838 -										RESERVADO AO FISCO					

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00614582296

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 53791380

SÉRIE: 1



Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1

Nº 53791
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 2

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41240479863890000972550010000537911145822963

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240123031471 26/04/2024 08:02:24

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
26/04/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
26/04/2024

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
08:02:08

FATURAS / DUPLICATAS											
Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	2269,25	26/04/2024									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS
1411,35

VALOR DO ICMS
178,66

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
2269,25

VALOR DO FRETE
0,00

VALOR DO SEGURO
0,00

DESCONTO
0,00

OUTRAS DESP ACESSÓRIAS
0,00

VALOR TOTAL DO IPI
0,00

VALOR TOTAL DA NOTA
2269,25

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA
SEM FRETE

CÓDIGO ANTT

PLACA

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
463

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO
320,377

PESO LÍQUIDO
364,200

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
1158856	Agua Mineral Cristal Select 48x200ml Copo Cristal Select UN Qtd Trib: 15,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 20,510 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 1	22011000		0000011588566	051	5102	UN	15,000	20,510	307,65	307,65	36,92	19,50
438294	Erva Mate Simioni 1kg Simioni UN Qtd Trib: 10,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 7,310 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 1,12 - VI. Cofins: 5,17 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 2	09030090	1709800	7896526100019	020	5102	UN	10,000	7,310	73,10	42,64	5,12	12,00
901148	Aveia Flocos 200g Finos Caixa Naturela UN Qtd Trib: 19,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 1,400 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,39 - VI. Cofins: 1,78 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 3	11041200		7898055420828	051	5102	UN	19,000	1,400	26,60	26,60	3,19	19,50
912840	Leite Longa Vida Santa Clara 1l C/Tampa Zero Lactose Coop Santa Clara UN Qtd Trib: 40,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,810 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 189,11 - Aliq: 19,00 - ST Ret: 17,64 - IcmsSub: 18,29 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 4	04011010	1701600	7896504305313	060	5405	UN	40,000	3,810	152,40	0,00	0,00	0,00
1065416	Cafe Soluvel Amigo 200g Iguacu UN Qtd Trib: 37,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 12,260 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 831,21 - Aliq: 19,00 - ST Ret: 93,91 - IcmsSub: 64,02 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 5	21011110	1710701	7896019208031	060	5405	UN	37,000	12,260	453,62	0,00	0,00	0,00
1113275	Quirerinha Dalla 500gr Quirerinha Dalla Dalla UN Qtd Trib: 118,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 1,350 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 6	11022000		7898045500165	051	5102	UN	118,000	1,350	159,30	159,30	19,11	19,50
110019	Doce Leite Aurea 1kg Pasta Aurea UN Qtd Trib: 86,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 8,580 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 10,71 - VI. Cofins: 49,35 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 7	19019090	1704605	7896180710043	051	5102	UN	86,000	8,580	737,88	737,88	88,55	19,50

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN
0,00

VALOR DO ISSQN
0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00614582296
-

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00614582296

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 53791381SÉRIE: 1

comprão

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA11- SAÍDA
Nº 53791
SÉRIE 1

PÁGINA 2 DE 2

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41240479863890000972550010000537911145822963

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240123031471 26/04/2024 08:02:24

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
26/04/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
26/04/2024

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
08:02:08

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	2269,25	26/04/2024									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	1411,35	VALOR DO ICMS	178,66	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	2269,25		
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESP ACESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00	VALOR TOTAL DA NOTA	2269,25

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA SEM FRETE	CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE 463	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 320,377	PESO LÍQUIDO 364,200

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
1113267	Fuba Dalla 1kg Milho Amarelo Dalla UN Qtd Trib: 99,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 2,280 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 8	11022000		7898045500066	020	5102	UN	99,000	2,280	225,72	81,03	15,80	19,50
191108	Vinagre Alcool Chemim 900ml Branco Chemim UN Qtd Trib: 28,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 1,350 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,58 - VI. Cofins: 2,67 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 9	22090000		7896297910688	020	5102	UN	28,000	1,350	37,80	13,57	2,65	19,50
1096575	Leite Po Parmalt Max 300g Zero Lactose Parmalat UN Qtd Trib: 7,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 11,700 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 10	19019090		7891097104497	020	5102	UN	7,000	11,700	81,90	29,40	5,73	19,50
1113259	Bisc Rosca Chocolate 330gr Piccinini Rosca Chocolate 12 Piccinini UN Qtd Trib: 4,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,320 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,19 - VI. Cofins: 0,89 Número Pedido: 490152006 - Numero Item no Pedido: 11	19053100		7897213319752	000	5102	UN	4,000	3,320	13,28	13,28	1,59	12,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	0,00	VALOR DO ISSQN	0,00
---------------------	--------------------------	------	--------------------------	------	----------------	------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00614582296
-

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00614594650

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 52976382

SÉRIE: 1



Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1
Nº 53976
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 2

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41240579863890000972550010000539761145946504

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240129409567 02/05/2024 16:47:47

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
02/05/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
02/05/2024

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
16:47:33

FATURAS / DUPLICATAS											
Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	5700,89	02/05/2024									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS
4513,70

VALOR DO ICMS
584,57

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
5700,89

VALOR DO FRETE
0,00

VALOR DO SEGURO
0,00

DESCONTO
0,00

OUTRAS DESP ACESSÓRIAS
0,00

VALOR TOTAL DO IPI
0,00

VALOR TOTAL DA NOTA
5700,89

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA
SEM FRETE

CÓDIGO ANT

PLACA

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
1906

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO
975,764

PESO LÍQUIDO
345,600

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
405310	Polvilho Azedo Incol 500g Prata Incol UN Qtd Trib: 167,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 2,400 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 5,82 - VI. Cofins: 26,81 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 1	11081400		7896798500517	051	5102	UN	167,000	2,400	400,80	400,80	48,10	19,50
405299	Sagu Perola Incol 500g Prata Incol UN Qtd Trib: 191,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,250 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 9,01 - VI. Cofins: 41,52 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 2	11062000		7896798500616	051	5102	UN	191,000	3,250	620,75	620,75	74,49	19,50
1113542	Bisc Maizena 400g Piccinini Maizena 16 Piccinini UN Qtd Trib: 342,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,190 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 15,84 - VI. Cofins: 72,96 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 3	19053100		7897213320109	000	5102	UN	342,000	3,190	1.090,98	1.090,98	130,92	12,00
819948	Farinha Biju 1kg Amarela Indiana UN Qtd Trib: 78,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 3,600 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 4	11022000		7896924500015	020	5102	UN	78,000	3,600	280,80	100,80	19,66	19,50
879363	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Espaguete Ninfa UN Qtd Trib: 564,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 1,850 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 5	19021100		7896111425442	000	5102	UN	564,000	1,850	1.043,40	1.043,40	125,21	12,00
462250	Massa C/Ovos Ninfa 500g Penne Ninfa UN Qtd Trib: 322,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 2,440 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 6	19021100	1704900	7896111419939	000	5102	UN	322,000	2,440	785,68	785,68	94,28	12,00
268704	Oleo Milho Suavit Pet 900ml Cocamar UN Qtd Trib: 60,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 8,580 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 7	15152910	1707200	7897001010502	020	5102	UN	60,000	8,580	514,80	184,80	36,04	19,50
252026	Oleo Soja Coamo Pet 900ml Coamo UN Qtd Trib: 172,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 4,640 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Número Pedido: 493969006 - Numero Item no Pedido: 8	15079011	1706500	7896279600538	020	5102	UN	172,000	4,640	798,08	286,49	55,87	19,50

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN
0,00

VALOR DO ISSQN
0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00614594650
-

RESERVADO AO FISCO

[illegible]

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00615152961

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / N^o 61446384

SÉRIE: 1



Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1
N^o 61446
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 2

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41241279863890000972550010000614461151529618

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141240388752175 16/12/2024 11:31:25

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
16/12/2024

ENDEREÇO
Rua Parana Nr 102, Sala 102

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-074

DATA ENT/SAÍDA
16/12/2024

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
11:31:07

FATURAS / DUPLICATAS											
Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	10501,80	25/01/2025									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS
4832,31

VALOR DO ICMS
684,24

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR DO ICMS SUBST.
0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
10501,80

VALOR DO FRETE
0,00

VALOR DO SEGURO
0,00

DESCONTO
0,00

OUTRAS DESP ACESSÓRIAS
0,00

VALOR TOTAL DO IPI
0,00

VALOR TOTAL DA NOTA
10501,80

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA
SEM FRETE

CÓDIGO ANT

PLACA

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
1288

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO
1954,724

PESO LÍQUIDO
1276,040

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
982121	Achoc Po Chocolatto Lt 370g Tres Coracoes UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 6,790 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 8,94 - VI. Cofins: 41,18 BCST Ret: 754,32 - Aliq: 19,50 - ST Ret: 82,80 - IcmsSub: 64,29	18069000	1700600	7896045110582	060	5405	UN	92,000	6,79	624,68	0,00	0,00	0,00
117218	Acucar Cristal Alto Alegre 5kg Usina Alto Alegre UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 17,290 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	17019900	1710101	7896508200010	020	5102	UN	92,000	17,29	1.590,68	571,01	111,35	19,50
907715	Arroz Parb Tio Loro 5kg Tipo 1 Dalon UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 25,290 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	10062010		7896362100044	020	5102	UN	92,000	25,29	2.326,68	1.357,15	162,86	12,00
1142658	Bisc Leite 400g Piccinini Leite Piccinini UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 2,990 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 3,99 - VI. Cofins: 18,40	19053100		7897213320123	000	5102	UN	92,000	2,99	275,08	275,08	33,01	12,00
133361	Sal Refinado Uniao Ouro 1kg Uniao Ouro UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 1,190 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 1,68 - VI. Cofins: 7,74	25010020		7898280080149	020	5102	UN	92,000	1,19	109,48	39,30	7,66	19,50
899771	Farinha Trigo Cotriflor 5kg Cotricampo UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 13,390 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	11010010	1704416	7896712602396	000	5102	UN	92,000	13,39	1.231,88	1.231,88	147,83	12,00
1113267	Fuba Dalla 1kg Milho Amarelo Dalla UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 2,590 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	11022000		7898045500066	020	5102	UN	92,000	2,59	238,28	85,54	16,68	19,50
879363	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Espaguete Ninfa UN Qtd Trib: 276,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 2,090 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	19021100		7896111425442	000	5102	UN	276,000	2,09	576,84	576,84	69,22	12,00
1065416	Cafe Soluvel Amigo 200g Iguacu UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 17,290 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 1.888,76 - Aliq: 19,50 - ST Ret: 223,56 - IcmsSub: 144,44	21011110	1710701	7896019208031	060	5405	UN	92,000	17,29	1.590,68	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN
0,00

VALOR DO ISSQN
0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00615152961
-

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO							Transação: 00615152961								
DATA DE RECEBIMENTO				IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEDOR						NF-e / Nº 61446 SÉRIE: 1					
comprão Nestor Lachman e Cia Ltda. Av. Tupi, 6225 Santo Antonio, Pato Branco - PR CEP: 85.507-315 FONE: (46) 3122-9300				DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 1 - SAÍDA Nº 61446 SÉRIE 1 PÁGINA 2 DE 2				CONTROLE DO FISCO CHAVE DE ACESSO 41241279863890000972550010000614461151529618 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.							
NATUREZA DA OPERAÇÃO Vendas De Mercadorias Adquiridas							PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141240388752175 16/12/2024 11:31:25								
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9076433957				INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.				CNPJ 79.863.890/0009-72							
DESTINATÁRIO / REMETENTE															
NOME / RAZÃO SOCIAL Otis Distribuicao Ltda							CNPJ / CPF 47.641.174/0001-05			DATA EMISSÃO 16/12/2024					
ENDEREÇO Rua Parana Nr 102, Sala 102					BAIRRO / DISTRITO Centro			CEP 85.501-074		DATA ENT/SAÍDA 16/12/2024					
MUNICÍPIO Pato Branco				FONE / FAX (46) 3313-3201		UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 9096141391			HORA ENT/SAÍDA 11:31:07					
FATURAS / DUPLICATAS															
Número		Valor	Vencimento	Número		Valor	Vencimento	Número		Valor	Vencimento				
001		10501,80	25/01/2025												
CÁLCULO DO IMPOSTO															
BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.		VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS									
4832,31		684,24	0,00		0,00	10501,80									
VALOR DO FRETE		VALOR DO SEGURO	DESCONTO		OUTRAS DESPACESSÓRIAS	VALOR TOTAL DO IPI		VALOR TOTAL DA NOTA							
0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		10501,80							
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS															
NOME / RAZÃO SOCIAL				FRETE POR CONTA SEM FRETE		CÓDIGO ANTT		PLACA	UF	CNPJ / CPF					
ENDEREÇO				MUNICÍPIO					UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL					
QUANTIDADE 1288		ESPÉCIE	MARCA		NUMERAÇÃO			PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO					
								1954,724		1276,040					
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS															
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS			NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
252026	Oleo Soja Coamo Pet 900ml Coamo UN Qtd Trib: 184,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 7,990 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00			15079011	1706500	7896279600538	020	5102	UN	184,000	7,99	1.470,16	527,74	102,91	19,50
1057545	Margarina Coamo Premium C/Sal 500g Manteiga Coamo UN Qtd Trib: 92,000 - Un Trib: UN - VI Un Trib: 5,080 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00			15171000		7896279600286	020	5102	UN	92,000	5,08	467,36	167,77	32,72	19,50
CÁLCULO DO ISSQN															
INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS				BASE DE CÁLCULO DO ISSQN				VALOR DO ISSQN					
		0,00				0,00				0,00					
DADOS ADICIONAIS															
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Transação: 00615152961 -										RESERVADO AO FISCO					

DADOS DA EMPRESA

NOME: Guerrero e Cognomato Ltda
CNPJ: 09.261.639/0010-30
ENDEREÇO: Av. Tupi 6495 Almerado
TELEFONE: (46) 99104-2165
CONTATO: _____

ORÇAMENTO

Ao Setor de Compras
 Empresa Otis Distribuição Ltda

Item	Descrição do item	Marca	Und.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
01	Achocolatado em pó – mistura a base de cacau em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em lata e/ou pote, hermeticamente selados, com peso líquido de 370 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Três Corações, Nescau ou equivalente ou de qualidade superior	NESCAU LATA 370g	UND	01	9.99	9.99
02	Açúcar, tipo cristal, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos, detritos de qualquer origem. Aparência, cor e cheiros próprios de açúcar. Embalagem em saco de polietileno atóxico, resistente. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestão de Marca: Alto Alegre, União ou equivalente ou de qualidade superior	Alto Alegre Pct 5Kg	UND	01	19.99	19.99
03	Arroz parboilizado classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento), com aspecto, cor, odor e sabor próprios. De primeira qualidade, constituído por grãos inteiros. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em saco de polietileno atóxico, transparente, atóxico. Informações nutricionais em 50g do produto: valor calórico: 168 kcal ou mais; carboidratos: 39 g ou mais; proteínas: 3g ou mais; gorduras trans e sódio 0g; fibras: 0,6 mg ou mais. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestão de Marca: Dalon, Chinês, Tio João, Tio Loro ou equivalente ou de qualidade superior	SABOR SUL PARBOILIZADO Pct 5Kg	UND	01	28.49	28.49
04	Biscoito Doce, Sabor Leite ou Maisena ou Maria, sem recheio, embalagem plástica com dupla proteção, informações nutricionais em 30g do produto: valor energético de 115 a 140 kcal; carboidratos entre 19 e 25g, proteínas entre 2.0 e 3.5g e gorduras totais entre 2 a 4,2g, Fibras 0,5 g ou mais. Entrega do produto inteiro, com embalagem de 350 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Casaredo, Isabela, Parati, Marilan ou equivalente ou de qualidade superior.	PARATI Pct 370g	UND	01	7.29	7.29
05	Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de	LEBRE Pct 1kg	UND	01	3.99	3.99

	sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 15mg e máximo de 45mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 kg. Sugestão de Marca: Cruzeiro ou equivalente ou de qualidade superior					
06	Farinha de trigo especial, composição nutricional: farinha de trigo e enriquecida com ácido fólico e ferro (o produto deve atender a resolução nº 344 - 13/12/02), valor nutricional por porção de 50g: valor energético 170 kcal ou mais; carboidrato 36g ou mais; proteína 5 g ou mais; fibra alimentar 1,3g ou mais. Entrega em embalagem de 5 kg. Sugestão de Marca: Anaconda, Sol, Dona Benta ou equivalente ou de qualidade superior	Bolson Pct 5Kg	UND	01	16.99	16.99
07	Feijão preto, tipo 1, isento de matéria terrosa parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Produção da última safra. Embalagem de polietileno atóxico resistente, entrega em embalagens de 1 kg.	CANTU Pct 1kg	UND	03	6.99	20.97
08	Farinha de milho – fubá fino – fabricado a partir de matérias primas são e limpas. Produto livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, embalagem de 1 kg. Sugestão de Marca: Dalla ou equivalente ou de qualidade superior.	TINO Pct 1kg	UND	01	4.99	4.99
09	Macarrão com ovos tipo espaguete ou penne ou parafuso – entrega em embalagem de 0,5 kg cada. Sugestão de Marca: Diana, Galo, Renata ou equivalente ou de qualidade superior.	NINFA Pct 500g	UND	03	4.25	12.75
10	Café do tipo solúvel granulado - entrega em embalagem do tipo vidro com 200 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Nescafé, Iguazu ou equivalente ou de qualidade superior.	IGUAÇU Vb 200g	UND	01	27.90	27.90
11	Óleo refinado de soja – embalagem plástica de 900 ml cada, lacrado, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro em órgão competente. Sugestão de Marca: Soya, Liza, Suavit, Coamo ou equivalente ou de qualidade superior	VITALIV 900ml	UND	02	7.89	15.78
12	Margarina vegetal, com sal, de primeira qualidade, com 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalados em potes de polietileno atóxico resistente, com peso de 500 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Qualy, Doriana, Vigor ou equivalente ou de qualidade superior	DORIANA 500g	UND	01	8.99	8.99
Valor Total						178.12

Validade da Proposta: 10 (dez) dias.

Pato Branco, 24 de janeiro de 2025

09.461.639/0010-30

GUERRO & PAGNUSSAT LTDA

AVENIDA TUPI, Nº 6495

ALVORADA - CEP 85.508-005

PATO BRANCO - PR

DADOS DA EMPRESANOME: Sommas MuffataCNPJ: 76.430.438.0001-71ENDEREÇO: Avenida Tupi 3233 BairradaTELEFONE: 46 3220 3800

CONTATO: _____

Validade de = 24/03/2025 a 27/03/2025**ORÇAMENTO**

Ao Setor de Compras

Empresa Otis Distribuição Ltda

Item	Descrição do item	Marca	Und.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
01	Achocolatado em pó – mistura a base de cacau em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em lata e/ou pote, hermeticamente selados, com peso líquido de 370 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Três Corações, Nescau ou equivalente ou de qualidade superior	Nestle Nescau 350 gramas	UND	01	8,49	8,49
02	Açúcar, tipo cristal, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos, detritos de qualquer origem. Aparência, cor e cheiros próprios de açúcar. Embalagem em saco de polietileno atóxico, resistente. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestão de Marca: Alto Alegre, União ou equivalente ou de qualidade superior	açúcar alto alegre 5kg	UND	01	16,89	16,89
03	Arroz parboilizado classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento), com aspecto, cor, odor e sabor próprios. De primeira qualidade, constituído por grãos inteiros. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em saco de polietileno atóxico, transparente, atóxico. Informações nutricionais em 50g do produto: valor calórico: 168 kcal ou mais; carboidratos: 39 g ou mais; proteínas: 3g ou mais; gorduras trans e sódio 0g; fibras: 0,6 mg ou mais. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestão de Marca: Dalon, Chinês, Tio João, Tio Loro ou equivalente ou de qualidade superior	Tio João arroz Parboilizado 5kg	UND	01	32,99	32,99
04	Biscoito Doce, Sabor Leite ou Maisena ou Maria, sem recheio, embalagem plástica com dupla proteção, informações nutricionais em 30g do produto: valor energético de 115 a 140 kcal; carboidratos entre 19 e 25g, proteínas entre 2.0 e 3.5g e gorduras totais entre 2 a 4,2g, Fibras 0,5 g ou mais. Entrega do produto integro, com embalagem de 350 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Casaredo, Isabela, Parati, Marilan ou equivalente ou de qualidade superior.	Buxata marilan 350gr	UND	01	6,49	6,49
05	Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de		UND	01		

	sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 15mg e máximo de 45mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 kg. Sugestão de Marca: Cruzeiro ou equivalente ou de qualidade superior	Sal leve marinho 1kg			2,19	2,19
06	Farinha de trigo especial, composição nutricional: farinha de trigo e enriquecida com ácido fólico e ferro (o produto deve atender a resolução nº 344 - 13/12/02), valor nutricional por porção de 50g: valor energético 170 kcal ou mais; carboidrato 36g ou mais; proteína 5 g ou mais; fibra alimentar 1,3g ou mais. Entrega em embalagem de 5 kg. Sugestão de Marca: Anaconda, Sol, Dona Benta ou equivalente ou de qualidade superior	Farinha de trigo Anaconda 5kg	UND	01	57,49	57,49
07	Feijão preto, tipo 1, isento de matéria terrosa parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Produção da última safra. Embalagem de polietileno atóxico resistente, entrega em embalagens de 1 kg.	Feijão caldo Bom 1kg	UND	03	8,59	25,77
08	Farinha de milho – fubá fino – fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, embalagem de 1 kg. Sugestão de Marca: Dalla ou equivalente ou de qualidade superior.	Fubá Atylona da madre 1kg	UND	01	5,39	5,39
09	Macarrão com ovos tipo espaguete ou penne ou parafuso – entrega em embalagem de 0,5 kg cada. Sugestão de Marca: Diana, Galo, Renata ou equivalente ou de qualidade superior.	macarrão Renata espaguete no 5	UND	03	4,99	14,97
10	Café do tipo solúvel granulado - entrega em embalagem do tipo vidro com 200 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Nescafé, Iguazu ou equivalente ou de qualidade superior.	café iguazu 200 gr	UND	01	28,49	28,49
11	Óleo refinado de soja – embalagem plástica de 900 ml cada, lacrado, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro em órgão competente. Sugestão de Marca: Soya, Liza, Suavit, Coamo ou equivalente ou de qualidade superior	Óleo coamo 900 ml	UND	02	7,89	15,78
12	Margarina vegetal, com sal, de primeira qualidade, com 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalados em potes de polietileno atóxico resistente, com peso de 500 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Qualy, Doriana, Vigor ou equivalente ou de qualidade superior	margarina Doriana 500 gr	UND	01	5,39	5,39
Valor Total						580,33

Validade da Proposta: 10 (dez) dias.

Pato Branco, 24 de janeiro de 2025

IM S.A. - PATÃO
Patricia Cabatti
 CNPJ 76.430.438/0119-63
 Insc. Est. 90940189-59

ORÇAMENTO

Ao Setor de Compras
Empresa Otis Distribuição Ltda

Item	Descrição do item	Marca	Und.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
01	Achocolatado em pó – mistura a base de cacau em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em lata e/ou pote, hermeticamente selados, com peso líquido de 370 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Três Corações, Nescau ou equivalente ou de qualidade superior	NESCAU	UND	01	10,85	10,85
02	Açúcar, tipo cristal, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos, detritos de qualquer origem. Aparência, cor e cheiros próprios de açúcar. Embalagem em saco de polietileno atóxico, resistente. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestão de Marca: Alto Alegre, União ou equivalente ou de qualidade superior	ALTO ALEGRE	UND	01	19,45	19,45
03	Arroz parboilizado classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento), com aspecto, cor, odor e sabor próprios. De primeira qualidade, constituído por grãos inteiros. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em saco de polietileno atóxico, transparente, atóxico. Informações nutricionais em 50g do produto: valor calórico: 168 kcal ou mais; carboidratos: 39 g ou mais; proteínas: 3g ou mais; gorduras trans e sódio 0g; fibras: 0,6 mg ou mais. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestão de Marca: Dalon, Chinês, Tio João, Tio Loro ou equivalente ou de qualidade superior	CHINES	UND	01	27,00	27,00
04	Biscoito Doce, Sabor Leite ou Maisena ou Maria, sem recheio, embalagem plástica com dupla proteção, informações nutricionais em 30g do produto: valor energético de 115 a 140 kcal; carboidratos entre 19 e 25g, proteínas entre 2.0 e 3.5g e gorduras totais entre 2 a 4,2g, Fibras 0,5 g ou mais. Entrega do produto inteiro, com embalagem de 350 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Casaredo, Isabela, Parati, Marilan ou equivalente ou de qualidade superior.	NINFA	UND	01	5,74	5,74
05	Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 15mg e máximo de 45mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 kg. Sugestão de Marca:	SAL UNIAO	UND	01	2,89	2,89

	Cruzeiro ou equivalente ou de qualidade superior					391
06	Farinha de trigo especial, composição nutricional: farinha de trigo e enriquecida com ácido fólico e ferro (o produto deve atender a resolução nº 344 - 13/12/02), valor nutricional por porção de 50g: valor energético 170 kcal ou mais; carboidrato 36g ou mais; proteína 5 g ou mais; fibra alimentar 1,3g ou mais. Entrega em embalagem de 5 kg. Sugestão de Marca: Anaconda, Sol, Dona Benta ou equivalente ou de qualidade superior	ANACONDA	UND	01	22,20	22,20
07	Feijão preto, tipo 1, isento de matéria terrosa parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Produção da última safra. Embalagem de polietileno atóxico resistente, entrega em embalagens de 1 kg.	REI DA MESA	UND	03	5,99	17,97
08	Farinha de milho – fubá fino – fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, embalagem de 1 kg. Sugestão de Marca: Dalla ou equivalente ou de qualidade superior.	DALON	UND	01	3,30	3,30
09	Macarrão com ovos tipo espaguete ou penne ou parafuso – entrega em embalagem de 0,5 kg cada. Sugestão de Marca: Diana, Galo, Renata ou equivalente ou de qualidade superior.	4,99	UND	03	4,99	14,97
10	Café do tipo solúvel granulado - entrega em embalagem do tipo vidro com 200 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Nescafé, Iguazu ou equivalente ou de qualidade superior.	IGUAÇU	UND	01	27,95	27,95
11	Óleo refinado de soja – embalagem plástica de 900 ml cada, lacrado, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro em órgão competente. Sugestão de Marca: Soya, Liza, Suavit, Coamo ou equivalente ou de qualidade superior	COAMO	UND	02	7,99	15,98
12	Margarina vegetal, com sal, de primeira qualidade, com 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalados em potes de polietileno atóxico resistente, com peso de 500 gramas ou mais. Sugestão de Marca: Qualy, Doriana, Vigor ou equivalente ou de qualidade superior	DORIANA	UND	01	5,95	5,95
Valor Total						174,25

Validade da Proposta: 10 (dez) dias.

Pato Branco, 24 de janeiro de 2025

77.738.664/0001-87

NOVOCEN COMÉRCIO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.

AV. TUPI, 4971 - B. CRISTO REI
85507-000 - PATO BRANCO-PR



NOVOCEN COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ 77.738.664/0001-87 IE 316.01797-58

E-mail recebimentonfe.pg@gmail.com

AV. TUPI, 4971 BAIRRO CRISTO REI 85507-513 PATO BRANCO – PR FONE/FAX 46 3223-2042

Solicitação de Reequilíbrio Econômico Financeiro



De patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br <patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br>
Para licitacao <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>, administracao (-) <administracao@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 27-01-2025 07:35

📎 CONTESTAÇÃO.pdf (~406 KB)

📎 CÁLCULO AUMENTO.pdf (~40 KB)

📎 NF 53094 03-04-24.pdf (~27 KB)

📎 NF 53616 19-04-24.pdf (~28 KB)

📎 NF 53453 15-04-24.pdf (~32 KB)

📎 NF 53637 20-04-24.pdf (~27 KB)

📎 NF 53791 26-04-24.pdf (~56 KB)

📎 NF 53976 02-05-24.pdf (~55 KB)

📎 NF 61446 16-12-24.pdf (~54 KB)

📎 ORÇAMENTO NO PONTO.pdf (~349 KB)

📎 ORÇAMENTO MUFATTO.pdf (~3,3 MB)

📎 ORCAMENTO PONTO QUENTE.pdf (~2,8 MB)

[Remover todos os anexos](#)

Boa tarde!

Prezados,

Espero que esta mensagem os encontre bem.

Gostaríamos de formalizar nossa contestação ao parecer jurídico apresentado, a respeito do nosso pedido.

Agradecemos pela sua cooperação e aguardamos seu retorno.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente.

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ- 47.641.174/0001-05

Em sex., 24 de jan. de 2025 às 07:34, patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br <patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia!

Segue em anexo Despacho do Prefeito e Parecer Jurídico nº 15/2025 - PG, referente a solicitação da empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, Processo Administrativo Eletrônico nº 1250/2024, em que pleiteia reequilíbrio econômico financeiro dos itens 01e 02, referente a Ata de Registro de Preços nº 077/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 001/2024.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 10-01-2025 16:03, Licitações e Contratos escreveu:

Boa tarde,
O processo encontra-se na Procuradoria Jurídica.
Estamos encaminhando seu e-mail ao Gabinete e Administração para ciência.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 10-01-2025 15:57, Otis Distribuição escreveu:

Boa tarde Prezados.

Diante de nosso novo protocolo ainda na data de 16/12/2024

Não obtivemos nenhuma resposta quanto a nossa solicitação, já falamos com várias pessoas, sem obter êxito em solucionar os fatos.

Atenciosamente.

Otis Distribuição Ltda.

Em seg., 16 de dez. de 2024 às 14:57, Licitações e Contratos <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br> escreveu:

Boa tarde,

Recebido e anexado ao processo que estava em aberto (Processo Digital nº 1250/2024) para análise.

O processo encontra-se na Procuradoria Jurídica.

--

Atenciosamente,

Setor de Licitações

(46) 3525-8107 / 8105

Em 16-12-2024 14:49, Otis Distribuição escreveu:

Boa tarde!

Prezados,

Espero que esta mensagem os encontre bem.

Gostaríamos de formalizar nossa solicitação de Reequilíbrio financeiro.

Agradecemos pela sua cooperação e aguardamos seu retorno.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente.

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ- 47.641.174/0001-05



Município de Marmeleiro

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

Marmeleiro, 18 de março de 2025.

Processo Administrativo n.º 008/2024

Pregão Eletrônico n.º 001/2024

Memorando n.º 004/2025 - PG

Em resposta à contestação apresentada pela empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, ratificamos as informações apresentadas no Parecer Jurídico n.º 013/2025.

O reequilíbrio econômico financeiro será possível na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou mesmo previsíveis, porém de consequências incalculáveis.

Cabe ao licitante considerar que a proposta deve guardar pertinência com a situação que possa encontrar durante toda a vigência do ajuste e não somente a situação encontrada na data da realização do certame.

Neste contexto não encontro razões para qualquer retificação no Parecer Jurídico exarado.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Jurídico





DESPACHO

Em resposta a solicitação da empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, Processo Administrativo Eletrônico nº 549/2024, em que pleiteia reequilíbrio econômico financeiro dos itens 01 e 02, referente a Ata de Registro de Preços nº 077/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 001/2024, decido o que segue:

- INDEFIRO o pedido da Requerente, com base no Memorando nº 004/2025 – PG, da Procuradoria Jurídica.

Portanto, a empresa deverá entregar o produto, de acordo com as solicitações dos Departamentos requisitantes, sob pena de incorrer nas sanções legais.

Intime a empresa da decisão.

Marmeleiro, 18 de março de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito



Re: Solicitação de Reequilíbrio Econômico Financeiro

De Licitações e Contratos <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Para Licitacao otis <licitacao.otis@gmail.com>
Cópia patrimonio <patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br>, administracao (-) <administracao@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 18-03-2025 12:42

Memorando nº 004.2025 - PG.pdf (~53 KB) Despacho.pdf (~126 KB)

[Remover todos os anexos](#)

Boa tarde,

Segue em anexo Despacho do Prefeito e Memorando nº 004/2025 da Procuradoria Jurídica, referente a solicitação da empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, Processo Administrativo Eletrônico nº 1250/2024, em que pleiteia reequilíbrio econômico financeiro dos itens 01e 02, referente a Ata de Registro de Preços nº 077/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 001/2024.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 27-01-2025 07:51, Licitações e Contratos escreveu:

Bom dia, e-mail recebido.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 27-01-2025 07:35, patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br escreveu:

Boa tarde!

Prezados,

Espero que esta mensagem os encontre bem.

Gostaríamos de formalizar nossa contestação ao parecer jurídico apresentado, a respeito do nosso pedido.

Agradecemos pela sua cooperação e aguardamos seu retorno.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente.

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ- 47.641.174/0001-05

Em sex., 24 de jan. de 2025 às 07:34, patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br <patrimonio@marmeleiro.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia!

Segue em anexo Despacho do Prefeito e Parecer Jurídico nº 15/2025 - PG, referente a solicitação da empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, Processo Administrativo Eletrônico nº 1250/2024, em que pleiteia reequilíbrio econômico financeiro dos itens 01e 02, referente a Ata de

Registro de Preços nº 077/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 001/2024.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 10-01-2025 16:03, Licitações e Contratos escreveu:

Boa tarde,
O processo encontra-se na Procuradoria Jurídica.
Estamos encaminhando seu e-mail ao Gabinete e Administração para ciência.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 10-01-2025 15:57, Otis Distribuição escreveu:

Boa tarde Prezados.
Diante de nosso novo protocolo ainda na data de 16/12/2024

Não obtivemos nenhuma resposta quanto a nossa solicitação, já falamos com várias pessoas, sem obter êxito em solucionar os fatos.

Atenciosamente.

Otis Distribuição Ltda.

Em seg., 16 de dez. de 2024 às 14:57, Licitações e Contratos <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br> escreveu:

Boa tarde,
Recebido e anexado ao processo que estava em aberto (Processo Digital nº 1250/2024) para análise.
O processo encontra-se na Procuradoria Jurídica.

--

Atenciosamente,
Setor de Licitações
(46) 3525-8107 / 8105

Em 16-12-2024 14:49, Otis Distribuição escreveu:

Boa tarde!

Prezados,

Espero que esta mensagem os encontre bem.

Gostaríamos de formalizar nossa solicitação de Reequilíbrio financeiro.

Agradecemos pela sua cooperação e aguardamos seu retorno.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente.

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ- 47.641.174/0001-05

